湘教通〔2018〕96号

关于组织参加全国青少年校园足球
教练员国家级专项培训的通知

各市州教育（体）局：

根据《教育部办公厅关于组织开展全国青少年校园足球教练

员国家级专项培训的通知》（教体艺厅函〔2018〕11号），现就参

加专项培训有关事项通知如下：

一、总体目标

深入贯彻落实《中国足球改革发展总体方案》，提升校园足球

教练员对校园足球的认识水平、理论水平和政策水平，提高校园

足球教练员教学技能，促进校园足球改革，引领和带动全国校园

足球整体发展，为全国青少年校园足球持续健康发展奠定扎实的

基础，加快推进体育强国建设。

二、参培人员

全国校园足球特色学校教师。省教育厅根据 2017年 11月选

拔测试结果进行推荐（名单见附件 1）。

三、内容与方式

湖 南 省 教 育 厅

（一）培训内容

1、理论课 21课时，内容包括：课程介绍、比赛战术的基本

要求、现代足球基本需求、指导和制定计划的基本原则、训练基

本原则、如何上好一堂训练课、防守的基本要求、比赛（裁判）

规则、进攻的基本要求、指导一场比赛的基本要求、个人作业与

小组讨论、课程回顾与总结。

2、实践 16.5课时，内容包括：传球和接球技巧、带球和打

门技能、头球和抢球技能、守门员技能、1对 1防守的基本要点、

小组防守、整体防守、1对 1进攻的基本要点、小组进攻、整体

进攻、定位球的攻防演练。

3、考试 6课时，内容包括：理论考试（含比赛规则）、实践

课考试。

（二）培训方式

分期分批集中培训，培训时间 8天（含报到和离开）。

（三）培训讲师安排

由中国足球协会委派具有丰富培训经验和实践经验的D级教

练员讲师进行授课。

四、考核与结业

（一）学员需完成培训班的所有理论和实践课程，考核合格

者由中国足球学校颁发培训结业证书，并报中国足球协会核发D

级教练员证书。培训学时纳入国家培训计划学时数，计入教师继

续教育学分。

（二）学员应遵守全国青少年校园足球工作领导小组办公室

和中国足球协会教练员培训班相关纪律规定，培训期间不得以任

何理由迟到、缺课、外出，一经发现即取消培训及考核资格并通

报选派单位。

五、培训经费

全国青少年校园足球教练员国家级专项培训经费由教育部专

项经费列支，往返交通费由所在单位承担。

六、报名与报到

请各市州教育（体）局尽快组织学员登录网上系统报名（操

作须知见附件 2）。报到等有关事宜由中国足球学校另行通知。

联系人及电话：教育部体育卫生与艺术教育司刘诗尧 010

－66096474，中国足球学校崔钰杰 0335－8580936、13780586432；

郭蕊 0335－8580937、1873392626，省校足办李泽群 0731－

84714970、13975175189。

七、有关要求

（一）报名时需提供本人二寸白底免冠彩色证件照（电子版）

和本人身份证扫描件（正面）。

（二）报到时需提供本人健康体检证明，体检要经过县级以

上级别医院检查，应至少包含心、肺、血压、肝功能以及血、尿

常规等，检查结果六个月内有效。同时提供已参保意外伤害险保

险单原件，或打印电子保单。

（三）参训期间需保持良好的身体状态，能够参加全部实践

课，自备训练装备（足球鞋、训练服等）。

附件：1、参加 2018年全国青少年校园足球教练员国家级专

项培训名单

2、全国青少年校园足球教练员国家级专项培训参训学

员网上报名须知

湖南省教育厅

2018年 3月 8日